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ANOTACE

Ústředním tématem diplomové práce je fungování média Československého

rozhlasu ve vymezeném období 1949 – 1952 s důrazem na jeho propagandistickou

funkci při vysílání politických procesů. Práce je založena na předpokladu, že rozhlas

ve své době představoval nejdůležitější masové médium, které dotáhlo

komunistickou propagandu téměř k dokonalosti. Součástí je teoreticko-historický

úvod doby konce 40. a počátku 50. let, který je dán do kontextu s vývojem instituce

rozhlasu. Hlavní důraz je kladen na otázku uspořádání společnosti, formování

veřejného mínění, hospodářskou situaci, na stranický aparát KSČ a zejména na

historii politických procesů, které tvoří nejdůležitější mezník sledovaného období.

Dobová historie je doplněna o vývoj Československého rozhlasu – programové

změny, personální obsazení, celková organizace rozhlasové struktury. Druhá část

práce se zaměřuje na praktickou stránku věnovanou komunistické propagandě podle

sovětského vzoru, uplatňované cenzuře s důrazem na rozhlasové médium a

především na medializaci politických procesů v samotném rozhlasovém vysílání.

Cílem práce je podat čtenáři celistvý pohled na dobu počátku padesátých let a

poukázat na činnost rozhlasu v referování o nezákonnosti a perzekuci nevinných

osob.
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ANNOTATION

The main theme of the thesis is the operation of the Czechoslovak

broadcasting company in the defined period 1949 – 1952 with the accent on its

propagandistic role during the broadcasting of political suits. This thesis is set up on

the assumption that radio used to be the significant mass medium in that time and it

made the communist propaganda perfect. The theoretical part deals with the

introduction of the epoch by the end of 40´s and the beginning of 50´s and it is put

into with the evolution of the broadcasting company. It focuses on the organisation of

society, the formation of public opinion, the economic situation, the political party of

KSČ and particularly the history of political suits, which comprised the most

important crossroads of studied epoch. This part also includes the Czechoslovak

broadcasting company – programmatic changes, personal cast and the whole

organisation of radio structure. The practical part applies to the propaganda of

communism according to the example of Soviet federation, censoring in radio and

firstly the presentation of political suits in broadcast transmission. The aim of the

thesis is to give the compact perspective on 50´s and to point out activities of the

radio dealing with illegality and persecution of innocent people.
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1. Úvod

Politické procesy charakterizují novodobé období českých dějin, kdy

nadvláda jedné strany držela pevně v rukou otěže moci a nezákonnými postupy

rozhodovala o ceně lidského života. Komunistická strana organizovala celou tehdejší

společnost pomocí všech veřejných institucí, která postupně získala pod svou zprávu.

Mezi ně patřil i Československý rozhlas, v té době jedním z nejvyhledávanějších

médií, jež dokázalo velmi účinně přenášet ideologické myšlenky a následně tak

formovat mentalitu obyvatelstva.

Téma práce jsem si vybrala pro jeho zajímavost spojující nedávnou a

nechvalně proslulou historii ČSR a zároveň moc média, kterou tehdejší rozhlas

bezesporu měl. Z dnešního pohledu je velmi obtížné analyzovat dobu nesvobody

bezprostředně navazující na válku a znemožňující obyvatelům možnost volby

uspořádání vlastního života. Navíc rozhlas jakožto prostředek šíření kulturně-

politických informací, se významně podílel na utváření společnosti a stal se masově

vyhledávaným zdrojem informací. Je zajímavé, na základě dnešního postavení

rozhlasu, nahlédnout do minulosti a pozorovat jeho tehdejší fungování ve službě

jedné strany.

Teoretická část práce zahrnující především historickou faktografii, vychází

zejména z knih Karla Kaplana, který je mezi širokou odbornou veřejností považován

za experta na komunistické Československo. Jeho práce zahrnuje desítky knih, jež se

velmi podrobně zaměřují na jednotlivá politická témata a dávají čtenáři souhrnný a

ucelený obraz o celé poválečné době v ČSR. Další výchozí literaturu tvořily knihy

Jiřího Knapíka zabývající se československou kulturní politikou, stejně jako

publikace autora Alexeje Kusáka. Významným pramenem o vývoji v rozhlasu byla

potom kniha od kolektivu autorů Od mikrofonu k posluchačům a různé knižní

brožury vydané ke kulatým výročím rozhlasového vysílání.

Druhá část práce je praktičtěji zaměřená. Její obsah z materiálů sesbíraných

v archivech Českého rozhlasu a Národního archivu a ze spolupráce s Ústavem pro

studium totalitních režimů. Některé přílohy byly použity z knih Karla Kaplana,

Pavlíny Formánkové a Petra Koury nebo časopisu Paměť a dějiny.

Diplomová práce se zaměřuje na období let 1949 – 1952, kdy perzekuce a

nezákonnosti dosahovaly svého vrcholu. Ústředním tématem se stává instituce

rozhlasu, která jako „hlásná trouba“ tehdejšího režimu reprodukovala obyvatelstvu
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vše, co dovolovala a schvalovala komunistická propaganda. Jedním z témat byly i

zmíněné politické procesy, které by bez rozhlasového vysílání nedosáhly takové

pozornosti, jakou měly a dodnes stále mají. Pomocí případové studie se v práci

zaměřujeme na medializaci procesů ve vysílání rozhlasu a na základě archivních

materiálů dokládáme jejich zařazení do vysílacího programu. V rámci obsáhlosti a

náročnosti tématu se studie věnuje pouze dvěma největším a nejdůležitějším

procesům té doby, které byly s naprostou jistotou rozhlasem přenášeny, s Miladou

Horákovou a spol. a s Rudolfem Slánským a jeho skupinou.

První kapitoly se věnují vzniku rozhlasu jako média, jeho postupnému

zabydlování se v domácnostech a získávání serióznosti a uznání ve službách

informování veřejnosti. Zdůrazněno je především období poválečné a následující

počátek 50. let, kdy rozhlas vstoupil do služeb KSČ a na dlouhá léta se stal

nejmasovějším prostředkem podporujícím komunistickou ideologii podle sovětského

vzoru. Rozhlas prošel mnoha fázemi reorganizací celkové struktury, a to jak v oblasti

personální, tak programové. V závislosti na rozhodnutích ÚV KSČ upravoval své

vysílání podle obdržených instrukcí a ze zajímavé předválečné programové skladby

se stal nudný politický reproduktor stalinské Moskvy.

Další část je zaměřena na historický kontext doby, který slouží k pochopení

celistvé podstaty uváděné problematiky. Je zde shrnuta situace národního

hospodářství, uspořádání společenských poměrů, a také mocenská a institucionální

struktura KSČ jako hlavní postavy celého státně-politicko-společenského dění.

Důležitou součástí je pak samotná historie politických procesů s důrazem na ty

nejvýznamnější (uvedeny výše). Obsahuje popis jejich vzniku, plánování,

angažování StB a ministerstev vnitra a spravedlnosti, vzhled tehdejší justice a práci

jednotlivých zaměstnanců, výběr obžalovaných, uplatňované metody atd.

Stěžejní kapitolu tvoří analýza zařazení procesů do vysílání rozhlasu.

Největší vliv na celou problematiku měla masivní propaganda a cenzura řízená

směrnicemi z ÚV KSČ. Rozhlas na základě jednotlivých stranických nařízení měnil

vysílání a zařazoval do něj pouze schválené programy, které by vhodně ideologicky

vychovávaly a ovlivňovaly společnost. Veškeré zpravodajství, literárně-dramatické

nebo hudební pořady byly ostře kontrolovány cenzurním systémem, což se projevilo

zejména ve zkreslování skutečnosti dané politické situace.

Cílem této práce je nahlédnout pod pokličku komunistického režimu a podat

celistvý a objektivní obraz problematiky medializace politických procesů
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Československým rozhlasem. Pokusit se zmapovat práci rozhlasu při zveřejňování

citlivých informací podle přesného nařízení KSČ a jeho podíl na mechanismech

komunistické propagandy. Na základě sesbíraných materiálů z různých archivů,

rozhovorů s pamětníky a bývalými rozhlasovými pracovníky vznikla studie, která

předkládá čtenáři úzký výsek z historie Československa zaměřený na rozhlasovou

mediální scénu, jako součást komunistické moci.

2. Metodika práce a rešerše literatury

Teoreticko – historická část je postavena na knihách Karla Kaplana. Je

obecně považován za odborníka ve svém oboru československé historie a v rámci

literatury poválečného Československa se tímto tématem zabývá nejdůkladněji. Jeho

knihy popisují charakteristiku doby – hospodářskou situaci, kulturní, politickou,

společenskou. Zaměřuje se i na konkrétní témata jako např. Komunistická strana

Československa, její orgány a institucionální postavení, justiční orgány, nebo

politické procesy, z nichž některé (Milada Horáková, Rudolf Slánský) rozpracovává


[…]


Horákovou. Podle vzpomínek pana Petránka se nekonaly veřejné rozhlasové

poslechy. „KSČ nechtěla před širokou veřejností kádrovat své členy.“ Rozhlasové

noviny přes den přinášely jen velmi stručné zprávy o procesu, pouze večerní relace

byla prodloužena a věnována poslechu nahrávek ze soudní síně. Proces s vysokými

komunistickými funkcionáři měl „dát náhubek nejen lidu, ale i komunistům, měla

být umlčena partaj – ve srovnání s procesem s Horákovou, kde měl být umlčen

především lid.“ Pan Petránek ještě dodává: „Když komunisti seděli na lavici

obžalovaných, lid říkal: vždyť vy se požerete sami.“

Všechny události z doby počátku padesátých let jsou podbarveny strachem.

„Míra strachu byla obrovská. Dnešní člověk takové věci nemůže zcela pochopit.

Dnes snad jen obyvatelé Iránu nebo KLDR. Tady jde o život!“

Naše povídání končí. Ačkoli je člověk dobře odborně připraven, má

načtenou faktografii z odborných knih, tak autentické zážitky teprve dokreslují

vážnost celé problematiky a dávají jistým věcem ten pravý smysl. I když asi nikdy

nebudu schopna zcela pochopit masovou nezákonnost, kterou stát aplikoval na

vlastním lidu. „Politika je z 90 % provokace. A platí to dodnes. Tohle vím jen díky

tátovi!“ A já to vím také, díky panu Petránkovi.
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6. Závěr

Okleštěná mediální scéna z přelomu 40. a 50. let je jednou z důležitých

charakteristik celého sledovaného období. Celá její institucionální podoba patřila pod

správu komunistické strany, která její podobu formovala již od doby skončení druhé

světové války. Československý rozhlas byl považován za nejsilnější médium a KSČ

ho náležitě využila pro šíření své socialistické propagandy.

Veškeré domněnky, úvahy a vytvořené teorie, které popisují události

černého období ČSR, vycházejí z dochovaných archivních dokumentů, ze slov

pamětníků a knih odborných historiků, kteří studiu této doby zasvětili mnohdy celý

život. Nicméně je nutné podotknout, že neexistuje celistvý pohled shrnující

rozhlasovou komunistickou propagandu ve spojení s politickými procesy. Tato práce

skládá jednotlivé dílky faktů jako puzzle a pokoušení se o kompaktní nástin na celou

situaci.

Rozhlas se dostal do rukou KSČ ihned po převzetí moci v únoru 1948 a byl

okamžitě zestátněn. Od té doby se stal služebníkem režimu a v následujících letech

měl silný vliv na formování výchovně – politického charakteru československého

obyvatelstva. Intenzivně informoval veřejnost o všem, co strana považovala za

důležité. Rozhlas mobilizoval obyvatelstvo, nabádal k ostražitosti proti vnějším a

nežádoucím živlům pokoušející se o státní převrat. Informoval o stále kladněji se

rozvíjejícím hospodářství a vzkvétání republiky, o zachování a pevnosti míru, o

úzkém přátelství se Sovětským svazem a opěvování osobností Klementa Gottwalda a

Josifa Stalina. Stal se mohutným nástrojem propagace komunistické ideologie, která

byla navíc široce účinná. Na základě archivních materiálů můžeme tvrdit, že rozhlas

pracoval opravdu řádně a svou agitační funkci zvládal lépe než tisk.

Role rozhlasu byla významně uplatněna zejména v době konání politických

procesů. Vykonstruované procesy, tvořené s cílem zastrašování obyvatelstva a

později i vlastních funkcionářů KSČ, musely být nutně medializované pro širokou

veřejnost, aby jejich účinnost byla co největší. Rozhlas se své funkce ujal svědomitě

a během procesů byl vytvořen tým, který působil přímo v soudní síni a natáčel celé

přelíčení na zvukové pásy. V rozhlasové střižně pak byly nahrávky sestříhány a

důležité úseky pak pouštěny přímo do vysílání. Během doby konání procesů bylo

rozhlasové vysílání upravováno dle požadavků vedení KSČ a kromě pravidelného

zpravodajství byly zařazeny další pořady s tématikou procesu. Vše bylo uspořádáno
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tak, aby veřejnosti byla neustále připomínána rozvratnická činnost obžalovaných,

jako výstraha pro všechny ty, kteří by měli podobnou činnost v úmyslu.

Celá organizační struktura byla v rukou nejvyšších funkcionářů ÚV KSČ a

ministerstva informací. Odtud také přicházely všechny směrnice, které udávaly

přesnou realizaci vysílání, skladbu pořadů, personální obsazení. Šéfredaktoři

jednotlivých oddělení měli za úkol nejenom hlavní dohled nad všemi „svými“

pracovníky, ale také dohled cenzurní. Jakýkoli pořad musel před vstupem do vysílání

projít kontrolou šéfredaktora, a pokud nebyla nalezena „závada spolehlivosti“, získal

cenzurní razítko a byl vpuštěn do éteru. Z tohoto faktu vyplývá, že rozhlas

nefungoval jako objektivní médium, ale jako „hlásná trouba“ komunistické

ideologie.

Ze studie veškerého použitého materiálu můžeme konstatovat, že funkce

rozhlasu pro propagandu KSČ a její myšlenkové směry byla stěžejní. Rozhlas byl

dlouhá léta stranou zneužíván a jeho zkreslování skutečnosti přispělo k dezorientaci

společnosti ve vlastním státě. Na druhou stranu, hrůza vzniklá všemi politickými

procesy vyšla najevo díky zvukovým pásům natočených rozhlasem, a současné

vznikající zpětné náhledy a rekonstrukce jsou postaveny na analýze zachovaného

zvukového materiálu. Bezesporu byl rozhlas podstatnou a nezaměnitelnou součástí

celé propagandistické mašinérie, která vytvořila kapitolu „dějin strachu“.
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