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Kritéria hodnocení práce (omačte vždy právě jednu z možných známek: A - v,ýborně, B - velmi dobře, C -
dobře, N - nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

Diplomantka si zvolila velice náročné téma, které s ohledem na dostupné materiály nebylo snadné zpracovat.
Volbu tématu oceňuji v souvislosti s potřebou zmapovatněkterá výnamná období v dějinách masov'ých

médií v Československu, v České republice. N,ebývá obvyklé, aby si studentka pedagogické fakulty vytkla
jako cíl své práce propagandistické působení Československého roálasu při prezentaci politiclcých procesŮ

v padesátých letech u nás. Je možné konstatovat, že íéma zpracovala pečlivě, logicky a s evidentním zájmem o

téma. Vzhledem k tomu, že autorka není historička, nebylo pro ni úplně snadné popsat společensko-historické
souvislosti padesáfých let v našich dějinách. Zvolila si několik titulů od Karla Kaplana a vychžui zejména
znich. Domnívám se, že mohla vsrtěžitmnohem více informací a komentářů, protože např. podkapitola

,,Historická charakteristika doby 50. let" je příliš stručná a působí velmi obecně, podobně je tomu u podkapitol

,,Hospodářská situace v Československu" a,,Společenská situace". Ve srovnání s touto pasáží ,,vyhlíži"
rnrroti"- vyrovnaněji část, v níž se autorce podařilo podat pruřez historií Československého roálasu.
Nejpřínosnější je kapitola pátá, doplněná vzpomínkami pamětníků.

2. Metodologiclcí a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

Cílem práce bylo podat celistqý a objektivní obraz problematiky medializace politichých procesŮ

Československým roálasem. Taková formulace je samoďejmě velice odváárá a autorka ho nemohla
bezezbytku naplnit, je ale možné konstatovat, že diplomová práce je zdaíilým příspěvkem k prohloubení

našich poznatkti o mediální prezentaci politichých procesů v padesáfých letech u nás.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

Historická část práce se mohla opírat o větší množsťví titulů jak ve vztahu k politické situaci

v Českoslovenr^tu po roce 1948, tak i ve vztahu k základním etapám vývoje Československého roálasu. Jak

ztexbJvyplývá, autorka se věnovala zejménatěm titulům, které jí byly doporučeny přísluŠnými odborníkY

z archivu jednotlivých institucí. Nejvíce oceňuji práci s archivními materiály i peČlivost Při hledaní PamětníkŮ
a záznam j ejich rnýp ově dí.

4. Odborná správnost - znalost problematiky

(prokázéní znalosti řešené problematiky, prokázáni specifi chých znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Ztextupráce vyplývá, že autorkana něm pracovala dlouhou dobu a že rnýsledný textje výsledkem soustavné a

systemalické piaiě. pitv záznamimz roáovorů s pamětníky se autorce podařilo přinést původní materiály

pro studium dějin české žurnalistiky.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

Jak bylo uvedeno v předchozím textu, tvoří diplomová práce Heleny Čechové pŮvodní příspěvek k dosud

nepuúlikovanym kapitotam z dějin české žurnalistiky. Diplomovou práci je možné vyrržít v pedagogické

práxi, a to jak v dějepisu a v občanské v,ýchově, tak i v pruřezovém tématu mediální výchova.

Úroveň jarykového a stylistického zpracování

V textu se sťídá vědechý styl se stylem publicisticloým. K odklonu od vědeckého stylu se autorka dostavá

zejménav rozhovorech s paměíríky. Některá vyjádření jsou v,_irazně citově zabarvená, naPř. na s- 9

,,nahlédnout pod pokličkul', na s. 62 ,,naše povídání zaěiná", na s. 9 ,,část je postavena na knihách" aj. Na
nctt."y.n miitecň zustaly vlivem nedůsledné korektury hrubé chyby, např. na s. 7 ,,Komunistická strana...

postupně získala pod svóu zprávu",na s. 39 ,,Gottwaldovy byla přidělena funkce", na s. 58_,jak roálasov'ý

Lar,atěenicipopisÚ3í", aj, Na nct<ter}ch místech v textu piSi autoita malé ,,ě" ve slovech Československá

te1evize, čóskoslovenský rozhlas, Československá republika v označení oficiálních institucí.

7. Formální a graíiclc{ úroveň práce

Po formální stránceje možné práci vytknout nepřesnosti v citacích pod čarou, kdy autorka nejprve uvádí
název publikace, ažpoté uvádí autora. Jinakje práce napsána pečlivě.

Otázlry k obhajobě:

Jak jste zantanenávala vzpomínky pamětníků, máte je někde uloženy?
Jalcýje rozďi|mezi propagací a propagandou?
Yylůiváte poznatky ze své diplomové práce ve své pedagogické praxi? Pokud ano, jak?

Celkové hodnocení práce (ýsledná znánka není aritmeticlcým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B - velmi dobře C - dobře N - newhověl

V Českých Budějovicích dne 19,5.2012

Podpis oponenta diplomové práce